Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/04/2025 - 08:39 5057/2025

MOÇÃO Nº 105/2025

De Pesar pelo falecimento de Sua Santidade o Papa
Francisco (Jorge Mario Bergoglio).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 21 de abril de 2025, aos 88 anos de idade,
Sua Santidade o Papa Francisco, nascido Jorge Mario Bergoglio, 266º Sumo Pontífice da
Igreja Católica Apostólica Romana e primeiro papa oriundo da América Latina. Seu
pontificado, iniciado em março de 2013, foi marcado por gestos de humildade evangélica,
abertura pastoral, e firme compromisso com os pobres, os migrantes, o meio ambiente e os
marginalizados da história.

Como chefe de Estado do Vaticano e guia espiritual de
mais de um bilhão de católicos em todo o mundo, Papa Francisco inscreveu seu nome entre
os grandes reformadores da Igreja, enfrentando com coragem os desafios morais,
institucionais e espirituais do século XXI. Seu testemunho cristão, profundamente enraizado
na tradição jesuítica, inspirou diálogo inter-religioso, renovação e esperança, mesmo entre
os que não compartilham da fé católica.

Sabemos que a morte não é o fim para os que creem em
Cristo, que disse: “Eu sou a ressurreição e a vida. Quem crê em mim, ainda que morra,
viverá” (João 11:25). Confiantes nessa promessa, unimo-nos em prece à Igreja Católica, ao
Colégio dos Cardeais e a todos os fiéis enlutados, rendendo homenagem à memória de um
homem cuja vida foi consagrada ao serviço do Evangelho.

Isso posto, o Vereador Antonio Marcos Carvalho de Brito
solidariza-se com a Santa Sé e com os católicos do Brasil e do mundo, e REQUER ao
Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de Pesar pelo falecimento
de Sua Santidade o Papa Francisco (Jorge Mario Bergoglio).

Isso posto, o Vereador Antonio Marcos Carvalho de Brito
solidariza-se com a família e REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta
sessão, Moção de Pesar pelo falecimento de Sua Santidade o Papa Francisco (Jorge Mario
Bergoglio).

Dê-se ciência à Nunciatura Apostólica no Brasil, à
Diocese de Jundiaí e à Conferência Nacional dos
Bispos do Brasil (CNBB).

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22 de
abril de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br